

KRISLAI

Butlegerystė prieš Butlegerystę.
Nepakorė Kunigo.
Melai apie Krasiną.
Anglijos Manevrai.

Rašo J. S.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 24

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 29 d. Sausio (January), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Liaudininkai Išdavė Lietuvą

Jungtinių Valstijų valdžios galvos prisipažįsta, kad valdžios slapta nuskirė žmones darė munšainą, užsiėmė butlegeryste (slaptai degtinę gabeno iš Kanados ir pardavinėjo). Valdžia tai darysi, aiškina valdininkai, kad sunaikinus butlegerystę: kad išgautų degtinės darytojus, pardavinėtojus ir tt.

Išleina taip: jeigu valdžia nori panaikinti kriminališkumą, turi pastatyti valdininkus apilpėsinėti ir žudyti žmones, kad tuo būdu susipažintų su kriminalistais ir "išgautų" juos.

O tu, pilietė, jeigu nori Amerikoj munšainą "išnaukinti", gerk jos kuodaugiau siai.

Texas valstijoj prisaiškintų teisėjų teismas (jury), susidedantis iš evoliucijos mokslo priešininkų, išteisino kunigą Norris'ą, kuris buvo teisiamas už nužudymą turtingo lentų fabrikanto Chipps'o, atėjusio į kleboniją pabarti "dievo" tarną už rėjimąsi su miesto politikieriais.

4 d. kovo New Yorko valstija nužudys elektros kedejį aklą, paprastą žmogų, H. W. Cowan'ą už nužudymą moters.

Kunigas Norris dabar vėl galės liuosai skelbti Kristaus "mokslą", o tas aklas žmogus bus pasiūstas į "dangaus karalystę" "šviesybės paregėti". Mat, kunigas dar gali nemažai "paklydėlių" atversti ant "gero kelio".

"Demokratinė" Amerikoj milijonieriams ir kunigams lengva išsisukti nuo kartuvių, nežiūrint kokias piktdarystes jie nepapildytų.

Paprastai kapitalistinė spauda išmisina visokių melagingų dalykų apie Sovietų Rusiją ir komunistus. Neseniai bjauriai apmelavo Rusijos Sovietų valdžios atstovą Londone, L. Krasiną, kuris ten pasimirė kiek laiko atgal. Kapitalistinė spauda buvo paskelbus, būk Krasinas turėjęs turto už milijonus dolerių. Bet vėliaus nekurie Amerikos buržuaziniai laikraščiai tą melą atšaukė, pažymėdami, jog pas Krasiną atrasta tik keli doleriai, jog jis neturėjo jokio turto.

Bet šitą melą įsikando lietuviški fašistai ir tautininkai ir visa gerklė rėkia, būk Krasinas buvo "milijonierius".

Anglija manevruoja Kinijos klausime. Ji svietui skelbia, būk ji norinti "gražiuoju" prieti prie sutarties su Kantono valdžia. Žinoma, tuomi ji nori priengti žmonių opiniją prie karo: apskelbus karą Kinijai, ji galės rėkti, jog ji nekaltą, jog Kantono valdžia kalta karo išaukime; ji juk siūlo taikos išlygas, idant "išvengus" skerdynės, bet Kinija to nenorėjusi ir tt. O jos išlygos tokios: Anglija turi viešpatauti Kinijoj ir prie Kantono valdžios.

Vėl Brooklyne Svarbios Prakalbos!

IVYKS SEREDOS VAKARE, 2 D. VASARIO.

Šiandien Lietuva pavojuj! Fašistai, pasigriebę Lietuvą ir savo kruvinus nagus, drasko ją. Veda slaptas derybas su Lenkijos ponais, kad įsteigti Lenkijos-Lietuvos valdžią Vilniaus krašte ir tuo būdu prijungti Lietuvą prie Lenkijos.

Kodėl Lietuvos fašistų valdžia rengiasi gražinti ponams dvarus? Kodėl ji nori parduoti Lietuvą Lenkijai?

Kodėl Lietuvos liaudininkai išdavė Lietuvą kruvinoms fašistams?

Koks likimas laukia Lietuvos žmonių? Ką Amerikos Lietuviai turi daryti, kad nugalėti fašizmą Lietuvoj?

Šiose prakalbose bus atsakyta į tuos klausimus ir į daugelį kitų klausimų.

Taipgi bus išaiškinta, koks skirtumas tarp revoliucijos ir smurto; kaip Lietuvus ir Amerikos komunistai buvo nusistatę linki buvusios socialistų ir liaudininkų valdžios.

Šiose prakalbose bus atsakyta į Grigaičio paleistus šmeižtus prieš komunistus.

Šiose prakalbose leidžiame socialistams ir tautininkams pastatyti savo kalbėtojus.

Šias prakalbas rengia Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija. Komunistai nėra tokie bailiai, kaip socialistų ir tautininkų lyderiai, kurie savo surengtuose viešuose mitinguose neduoda žmogui nei išsižioti, nei klausimo paklausti, nei žodį kitą pasakyti. Po prakalbų bus klausimai ir diskusijos.

Visi ir visos eikite tą vakarą į Millers Grand Assembly didžiąją svetainę, kamps Havemeyer ir Grand Sts., Brooklyne. Pradžią 7:30 val. vakare. Nevėluokite.

Kalbės draugai R. Mizara, L. Pruseika ir A. Bimba.

Įsakė Sugauti Maištinką Arkivyskupą

MEXICO CITY. — Meksikos valdžia pasiuntė dešimtis ginkluotų policistų į Guadalajarą sugauti maištinką arkivyskupą Oroco y Jimenez. Jis ten slapstosi. Valdžios agentams įsakytą pristatyti jį į miestą Mexico City gyvą ar negyvą.

Pragyvenimo Kaina Sumažėjus
Washington. — Darbo ministerija skelbia, jog pragyvenimo kaina sumažėjus ant 1.3 nuosimčių.

Rusija Koncentruojanti Kariuomenę Prie Latvijos Rubežiaus

RYGA. — Latvijoj ruošiamas fašistų perversmas. Sakoma, ties Latvijos rubežium Sovietų Rusija koncentruojanti savo kariuomenę pajėgas. Rusija nieku būdu neleisianti Latvijoj įsigalėti fašistiniams reaktiniams gaivalams ir greičiau užimsianti Latviją, negu ten išleisianti įvykt perversmą, nes jame matanti Lenkijos agentų darbą.
Sovietų Rusijos telegramų agentūra oficialiai užginčina šitas žinias.

Italijos Katalikai Kovoja su Fašistais

LONDONAS. — "Daily Herald" Lugano korespondento pranešimu, tarp Italijos politinių kalinių esą 70 katalikų kunigų. Italijos katalikai esą labai nepatenkinti Mussolinio vedama kova prieš socialines ir ekonomines organizacijas, kurių lig šiol nepalietusios fašizmo represijos. 90 nuos. Italijos katalikų esą demokratizmo šalininkai ir labai griežtai nusistatę prieš fašizmą. Fašistų eilėse dirbą katalikai veikėjai neturį pasekėjų Italijos katalikų mase.

Roma. — Spaudos žinomis, Italijos ministerių kabinetas nutarė įsteigti specialę augstąją fašizmo mokyklą valdininkams, kolonijū karjeros žmonėms ir diplomatomams ruošti.

RYGA. — M. Rádzutak, narys Sovietų Rusijos Politinio Biuro, Komunistų Partijos konferencijoj Leningrade aiškino Sovietų nusistatymą linki Kinijos. Jis pareiškė, kad Raudonoji Armija nebus siunčiama Kinijon. Bet Sovietų valdžia nedraus savo piliečiams stoti i Kinijos armiją ir pagelbėti kantoniečiams jų kovoj prieš kapitalistus ir imperialistus.

Vėl Lewis'o Šalininkai Sumušė Hapgood'ą

INDIANAPOLIS, Ind. — Mainierių unijos konvencijoj pareikalavus progresyviui delegatui Powers Hapgood'ui, kad jis būtų priimtas kaip delegatas, unijos prezidentas Lewis pradėjo rėkti, kad jis nėra delegatu toj konvencijoj. Hapgood atsistoj ir išsiėmęs mandata nešė Lewis'ui prie stalo. Tuo tarpu pripuolė prie jo keli Lewis'o šalininkai ir pradėjo jį mušti. Būrys progresyvių delegatų šoko į ginti. Jeigu ne progresyviai delegatai, tai Hapgood būtų buvęs labai sumuštas. Paskui muštynes sustabdė policija.

Lewis'o mašina terorizmu valdo konvenciją.

Galės Uždėti Mokesčius, Jei tik Norės.

Iš unijos konstitucijos išbraukta tas punktas, kuris leido pildomajai tarybai tik per du mėnesius į metus uždėti ant narių specialius mokesčius. Dabar taryba galės kolektuoti asmenčius, kada tik ji norės. Tuo klausimu buvo daug karštų ginčų. Kurie buvo tam priešingi, nurodinėjo, kad šitas konstitucijos pataisymas tarybai suteikia autokratinę galią. Kurie stoji už suteikimą tarybai tos galios, tie nurodinėjo, kad taryba, turėdama tokią galią, galės dėti daugiau pastangų suorganizavimui neorganizuotų mainierių West Virginijoje, Kentucky ir Tennessee, nes turės daugiau pinigų.

John Brophy, John Hindmarsh, Leroy Scanlon ir Frank Derch, progresyviai delegatai, konvencijoj pamerkė Lewis'o mašinos politiką už neleidimą progresyviams mainieriams išsiiekti savo mintį laike rinkimų unijos laikrašty "Miner's Journal", kuomet tuo pačiu svkiu ponas Lewis buvo garbinamas tame laikrašty.

Balsų Susukimas.

Unijos sekretorius-iždininkas raportavo, kad viso duokles mokančių narių su Ejes Šiauliuose 5-tus metus buvo 273,407.
Šitos skaitlinės parodo, kad Lewis'o mašina susuko balsus laike rinkimų. Pati Lewis'o mašina pažymi, kad už Brophy paduota apie 60,000 balsų, o už Lewis'ą — 173,000.

Na, tik pasvarstyk šitas skaitlines. Viso paduota balsų yra 233,000. Viso duokles mokančių narių yra 273,000. Reiškia, išimant 40,000 narių, visi kiti nariai dalyvavo balsavime.

SOCIALDEMOKRATAI SAKO, LAUDIN. VADAI PAVEDĖ LIETUVĄ FAŠISTAMS, VERTĖ GRINIŲ PASIDUOTI

Areštai Žagarėj

Areštuotas Žagarės miesto valdybos narys p. Martinaitis, Pašiausės valsčiaus sekretorius J. Geležinis ir mokytojas J. Bežonis. Sakoma, jie visi yra socialdemokratai.

Artinasi Sprendžiamas Mūsis Shanghaij

SHANGHAJUS. — Dvi divizijos nacionalistų kantoniečių kareivių smarkiai žygiuoja ant Hangchow'o, į pietus nuo čia. Jie rengiasi prie užėmimo Shanghaijus. Abi pusės rengiasi prie sprendžiamojo mūšio del Shanghaijus. Kantoniečiai deda visas pastangas, kad užvaldyti žemąjį Yangtse slėnį, turtingiausią Kinijos vietą.

Činijos Kunigai ir Mišnos Organizuoja Unijon

HANKOW, Činija. — Miestuose Wuhan, Hankow ir Wuchang susiorganizavo Činijos kunigai ir mįnsykos į uniją, kad išreikalavus didesnį atlyginimą už savo maldas. Išdirbė naują mokesčių skalę, jie demonstravo miesto gatvėmis, kad supažindinus tikinčius su savo reikalavimu.

Nyack, N. Y. — Blaivybės agentai, užpuolę Crespi Mariani farmą prie Pearl upės, užgriebė 13,000 galionų vyno.

Eina Gandai, Kad Liaudininkai Tariasi Su Fašistais

KAUNAS. — Eina gandai, kad tarp krikščionių demokratų ir tautininkų (smetonių) iš vienos pusės ir valstiečių liaudininkų iš kitos pusės eina derybos del valstiečių liaudininkų įėjimo į ministerių kabineta.

Šitokis atsitikimas visai negalimas, ir niekad unijos istorijoj nebuvo paduota tokie didelis nuosimtis balsų nei lokaly, nei distriktu, neigi nacionaliuose rinkimuose. Čia duodama manyti, kad Lewis'o mašina ką nors "misteriško" padarė su balsavimu.

Liaudininkų Vedamoj Krašto Apsaugos Ministerijoj Buvo Leista Fašistams Padaryti Šamokslas, Sako Socialdemokratai Savo Pareiškime

Atėjusiam Lietuvos "Socialdemokrate", Nr. 1, sausio 6 d., 1927 m., patalpintas sekantis Lietuvos socialdemokratų pareiškimas, fašistų cenzūros apkarpymas: "Seimo Socialdemokratų Frakcijos Pareiškimas del Ivykusio Perversmo.

"Pagaliau kalti ir atsakomingi yra už konstitucijos tvarkos sumindžiojimą, — valstiečiai liaudininkai. "Jų žmogaus vedamoj Krašto Apsaugos ministerijoj buvo leista pribrėsti są-

mokslui ir jam įvykti. Liaudininkų partijos vadovybė paragino senąją vyriausybę, kad ji pasiduotų ir atsistatydintų. Liaudininkų viršūnės paskutinėj kritingoj valandoj pastūmė Respublikos Prezidentą Grinių pasiduoti sukilėlių reikalavimams. Liaudininkų viršūnės padarė viską, kad prikabinėtų Seimo pirmininkę Staugaitį eiti i neteisėtai šaukiamą Seimo posėdį, ten perskaityti Prezidento atsistatydinimo akta ir pats atsistatydintų."

Pataria Sovietams Drū-tinti Orlaivystės Spėką

MASKVA. — Sovietų Rusijos karo komisaras Vorosilovas, kalbėdamas Sovietų Oro Lygos susirinkime, pareiškė, kad Sovietų Rusija turi dabar drūtinėti orlaivystės pajėgas, nes su kiekviena diena Rusijai gresia karo pavojus: fašistinės reakcinės spēkos mobilizuojasi parubežinėse valstybėse puolimui ant Rusijos.

Fašistai Uždarė "Šiaulių Naujienas"

Vienakartinis "Šios Dienos Šiaulių" rašo: "Šiaulių Naujienų 2 konfiskuotas. Ejes Šiauliuose 5-tus laikraštis "Šiaulių Naujienos", leidžiant 1927 m. Nr. 3, Šiaulių Karo Komendantų parėdymu, laikraštis sustabdytas visam karo stojimui. Reiškia, fašistai ir kairesnių liaudininkų laikraščius naikina. Taipgi tas pats laikraštis pažymi, kad Šiauliuose tuojais išeis naujas savaitraštis "Naujos Šiaulių Naujienos".

Sacco-Vanzetti Teismas Prasidejo

BOSTON. — Augščiausiaime teisme prasidėjo Sacco ir Vanzetti advokatų argumentų klausymas del teisėjo Webster padaryto nuosprendžio, kad jų byla neturi būt pernagrinėta. Pasmerktųjų advokatas nurodė, jog žmogūdystę papildė kiti, kad Sacco ir Vanzetti visai nekalti tame.

PERDURĖ KARDU LOŠIANT OPERA

CHICAGO. — Auditorium teatre, kur Civic Opera kompanija perstatė operą "Der Rosenkavalier", dainininkė lošėja Alsa Alsen per klaidą perdūrė kardu ranką dainininkui lošėjui Alexander Kipnis'ui. Bet publika, kurios buvo 4000, nepastebėjo.

Tam tikram akte jiems buvo reikalinga susiremti tapo išnaikinta ir daugelis kardais, ir Kipnis, lošiantis išbėgiojo į aliejaus laukus, barono Ochs'o rolę, turėjo netekusios ten maisto. Apbūt nugalėtas. Nes pamėgskaitliuojama, kad reikėtų išleisti apie \$5,000,000 jų išnaikinimui.

Japonija Nusileis Kantono Valdžiai

TOKIO. — Japonijos valdžia žada nusileisti Kantono valdžiai ir skaitytis su ja kaip su lygia. Ji žada tartis su ja ir išsizadėt savo nepaprastų teisų.

Reikia Apie 5 Milijonų Dole-rių Išnaikinimui Pelių

Bakersfield, Cal. — Jungtinių Valstijų biologinės kontrolės skyrius nurodo, kad Buena Vista laukuose, Cal., dar randasi tarp 30,000,000 ir 50,000,000 pelių, nepaisant, kad milijonai jų buvo reikalinga susiremti tapo išnaikinta ir daugelis kardais, ir Kipnis, lošiantis išbėgiojo į aliejaus laukus, barono Ochs'o rolę, turėjo netekusios ten maisto. Apbūt nugalėtas. Nes pamėgskaitliuojama, kad reikėtų išleisti apie \$5,000,000 jų išnaikinimui.

Visų laukiamą Operetę "Grigutis" Brooklyno Aido Choras perstatys rytoj, 30 d. Sausio, Labor Lyceum Svetainėj, 949 Willoughby Ave. Brooklyn Pradžią 3:30 val. po pietų. Visi ir visos bukite. Būkite laiku. Operetėj yra ašarų, džiaugsmo ir juokų. Tuo būdu visi būsite pilnai paten-

"LAISVĖ"
LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing
Society, Inc.
Every day, except Sunday, at
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:
Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter
March 11, 1924, at the Post Office
at Brooklyn, N. Y., under the Act
of March 3, 1879.

DEŠINIŲJŲ LIAUDININKŲ IŠDAVYSTĖ

Šios dienos "Laisvės" pirmame puslapyje atspausdinta iš Lietuvos žinia, kurią kiekvienas lietuvis darbininkas ir darbininkė privalo perskaityti labai atidžiai. Tai straipsnis iš Lietuvos Socialdemokratų Partijos oficialio pareiškimo delei fašistinio perversmo. Tiesa, pareiškimas, apkramtytas fašistinės cenzūros, bet jis iškėlia aiškstėn be galo svarbų dalyką. Jisai patvirtina mūsų aiškinimą Lietuvos fašistinio perversmo eigai ir rolę koalicinės valdžios bei jos dalyvių—dešiniųjų liaudininkų. Jis taip pat užduoda baisiai didelį smūgį nachalui Grigaičiui, kuris ir per savo "Naujienas" ir prakalbose sušlės teisingai liaudininkų vadus ir visą koalicinės valdžios užsilikimą, o bjauriausiai dergia ir purvina Lietuvos komunistus, kuriuos Lietuvos fašistai areštuoja ir saudo.

Socialdemokratų pareiškimas atvirai kaltina liaudininkus, kad "jų žmogaus vedamoj krašto apsaugos ministrijoj buvo leista prisamokslui ir jam vadinas, liaudininkams ministerija buvo suokalbiniukų. Taigi, linkami ne tik žinojo ruošiamą fašistinį peramą, bet tiesiog padėjo asistams.

Iš šitos judiškos dešiniųjų liaudininkų vadų konspiracijos su fašistais išplaukia visa jų tolimesnė politika. Kai kruvinieji smurtininkai pasigriebė vairą į savo rankas, liaudininkai skubinosi prie smurtininkų valdžios legalizavimo. Pona Grinius ir Slezevičius oficialiai rezignavo iš savo vietų ir jas užleido smurtininkams. Jų žmogus Staungaitis atidarė fašistams seimą, kuris išrinko Smetoną prezidentu. Matote, viską fašistai atliko "sulyg konstitucijos" ir liaudininkai jiems padėjo ta atlikti.

Tai ko dabar yra verti visokių orakulų sapaliojimai, kad būk liaudininkų lyderiai pasidavė kokiais tenai "patriotiniams išrokavimams", būtent, kad išgelbėjus Lietuvą nuo Lenkijos užpuolimo, kad apsaugojus Klaipėdą ir kad lito vertę sulaukius nuo polimo? Argi neaišku, kad šitie "patriotiniai išrokavimai" yra gryna apgavystė, išgalvota tam, kad suvedžioti Lietuvos liaudį ir kad figos lapeliu uždengtą savo darbų griešnų dalį?

Jie bando įkalbėti pasaulinį, kad fašistai išnetytųjų užklupo juos. Na, ir kad "išgelbėti Lietuvą nuo lenkų", jie rezignavo! O faktai parodo, kad jie senai žinojo apie fašistų rengiamą suokalbį, kad jų pačių valdžios įstaigoje, tai yra, Krašto Apsaugos ministerijoje, tasai suokalbis priimtas ir buvo įvykintas. Dešiniai liaudininkai dalyvavo apie pavojų įvykinti kraujingų fašistams, kada

APŽVALGA

Negalima Tikėt Jų Pranešimams.

Fašistinių tautininkų "Vienybė" vėl pučia, kiek išgalvada, Lietuvos kruvinosios valdžios paskelbimą, kad būk esą neteisingi gandai apie atidavimą daugybės komunistų ir kairiųjų darbininkų karo lauko teismui. Jinai puikiai žino, kad Smetona ir Voldemaras meluoja, kaip šėtonai, o tačiau jų pareiškimus ima už gryną pinigą ir skelbia savo špal-tose.

Tie patys Smetona ir Voldemaras užginčijo sušaudymą keturių komunistų vadų, bet ko vertas buvo tas jų užginčijimas? Ir tada "Vienybė" Smetonos ir Voldemaro užginčijimą paskelbė plačiai.

Kadangi "Vienybė" atvirai ir begėdiškai palaiko fašistų, tai jos žinioms iš Lietuvos negalima pasitikėti nė per nago juodumą, nes jina stengiasi fašistus išteisinginti ir perstatyti juos savo skaitytoms nekalciausiais avinėliais. Jos pranešimai tiek tėra verti, kiek yra verti kraugerių Smetonos ir Voldemaro užginčijimai.

Chicago Sandariečiai Palaiko Kruvinuosius Lietuvos Fašistus.

Juo toliau, tuo aiškiau darosi, kad širvydiniai gaivalai ima viršų Amerikos Lietuvių Tautinėj Sandaraj. O tas reiškia, kad Amerikos tautininkai smarkiai žygiuoja į fašistų glėbį. Tiesa, kairieji sandariečiai dar vis bando protestuoti prieš Lietuvos fašistus, bet dešinieji gaivalai, remianti fašistus, darosi vis drąsesni ir drąsesni. Pasirodo, kad Chicago sandariečiai jau atvirai perėjo fašistų pusėn.

Buvęs "Sandaros" redaktorius, o dabar atviras kruvinųjų fašistų palaikytojas, A. A. Tulyš rašo "Vienybėj" sausio 27 d.:

Taip galvodamas, aš susieškojau ir kitą buvusį, butent Dr. K. Drangėlį, — buvusį Sandaros Prezidentą. Turėjau su juom "interview". Dr. Drangelio nuomonė yra tokia: A. L. T. Sandarai nekada neapsimoka eiti į kraštutinumus. Visada reikia daryti ką apgalvojus, rimtai. Del menamo perversmo Lietuvoje, Sandaros centrai ir organai buvo sveikiausiai tylieti, faktą pažymėjus. A. L. T. Sandara yra suorganizuota ir lig šiol auklėta daugiau su ta ideja, kad dirbt Lietuvos ir Amerikos lietuvių gerovei, neatsiduodant fanatiškai nei kokiai partijai, veikiančiai Lietuvoje. Amerikiečių protestai, tai tik žirnių bėrimas į sieną. Kas protestuoja? Protestuoja tik mažai atsakomingi ir suklaidinti elementai. Sandariečiams juos pasekti anaip toli negalima. Ant galo gi, rimtai žiūrint, perversmo iniciatorių ir gi negalima per daug smerkti. Tiesa, smurtas yra paskutinė priemonė; bet kad buvę ministrai Požėla ir Čepinskis turėjo būti išbraukti iš patriotarų, tai jau turėjo būti padaryta.

pastarieji jau turėjo valdžią savo rankose, bet tegu jie pasiaiškina, kodėl jie leido kruviniesiems fašistams prisirengti prie valdžios vairo užgriebimo? Kodėl jų vedama Krašto Apsaugos ministrija, kurios žinyboj yra armija, buvo panaudota ne apgynimui koalicinės valdžios, bet nuvertimui jos ir įvykinti kraujingų fašistų užmačių?

tingos krašto valdžios, tai jau neužginčijamas faktas. Nelaimė Valstiečiams Liaudininkams, kad jie turėjo eiti į koaliciją su tokiais tarptautiniais, kaip socialdemokratai.

Žymus Chicago Sandariečių veikėjas Kriukonis sutiko mane praėjo Sekmadienio rytą, pagavo už dešinės ir purto: "Sveikinu! Sveikinu!" Iš karto aš nesupratau kame dalykas. Paskui pasirodė, jog p. Kriukonis iškirpęs praeita "Vienybėj" tilpusį mano straipsnį ir nesiojasi su savim. Gerb. Kriukonis tarp kitko pabrėžė tą faktą, kad dabar mūsų organas niekuo nesiskiria nuo bolševikų "Vilnės". Esą gėda Sandariečiam. Jisai ir keletas kitų yra labai norinti pradėti leisti naują laikraštį, kuris Chicagočius ir apylinkę galėtų informuoti teisingiau, negu einanti raudonvėlių vietiniai laikraščiai.

Kiti žymūs Sandariečių veikėjai, kaip Gasunas, Grišius, Vilkas, Rugis, Andriulis, Pe-traitienė, Zalpienė, Zalpis ir k., žodžiu tariant, išėmus du ar tris, visi Chicago Sandariečiai yra nuomonės, kad Lietuva yra mums brangesnė už visas partijas ir mes neprivalome trukdyti jos eigai. Tokie protestai, kaip tilpo partijos organe nuo centro bei pavieniu kuopu yra peiktini ir neįsileistini. Su adv. Kodžiu, Svitra, Laukiu ir keleta kitų žymesnių Sandariečių veikėjų neteko susieiti paskiausiu laiku, tai nežinau, ka jie mano.

Tenka čia dar pridurti, kad Socialistų Sąjungos Centras kvietė IV Sandaros Apskritį, Chicago Sandariečius, prisidėti ir be to su jais protestuoti. Pakvietimą apskritys padėjo į šalį. Pas chigaičius, abelnai, yra ta nuomonė, kad Sandariečiams nepakėliui su raudonvėliais išvieno rėkauti ir nesąmoningai pusti prieš vėją.

Pripažįsta, kad Lietuvos Nepriklausomybė Pavojuje.

Tuojaus, kaip tik Smetona, Voldemaras ir Krupavičius įvykino savo smurtą, mes pasakėme, kad Lietuvos nepriklausomybei grimoja pavojus, nes to perversmo užpakalyje stovi Lenkijos, Anglijos ir Francijos imperialistai. Dabar tai pripažįsta ir tautininkų "Sandara". Sausio 27 d. jina sako:

Dabar virto viskas kitaip. Smurtininkai veda Lietuvą prie to, kad tarp kalmyšės Rusijos ir Lietuvos santikims panaikinus, o Lietuvoje įgyvendinus Anglijos politiką, kuri išina Lenkijos naudai. Tokis Smetonos smurtininkų valdžios žygis nelaimė Lietuvai ateičiai ir pačią Lietuvos nepriklausomybę pastatė į pavojų.

Labai galimas dalykas, kad tokios politikos prisilaukt Lietuvos galės iš Lenkų atgauti Vilnių, bet už tai turės Lenkijai atiduoti visus Lietuvos geležinkelius ir Klaipėdos uostą. Einant tokia politika, Lietuva gaus Vilnių, o Lenkija visą Lietuvą. Tai ve ka rengia Lietuvai smurtininkų valdžia.

Bilius prieš Evoliucijos Mokinimą

Raleigh. North Carolina. — Šios valstijos legislatorų atstovas D. S. Toole patiekė bilių, reikalaujantį, kad būtų uždrausta dėstyti evoliucijos mokslą valstijos mokyklose.

V. KAPSUKAS PERSERGSTI LIETUVOS DARBININKUS IR VALSTIEČIUS

Draugas V. Kapsukas-Mickevičius sekanciai rašo Maskvos Pravdoje (sausio 4 diena) (imame iš angliško vertimo) apie Lietuvos fašistų provokacijas:

"Keturi Lietuvos komunistai tapo sušaudyti Lietuvos fašistų, skelbiant, būk jie ruošė bolševistinį perversmą, paskelbimą Sovietų galios Lietuvoje ir stoje už prijungimą Lietuvos prie Sovietų Sąjungos. Vienam iš užmuštųjų, 24 metų amžiaus jaunuoliui Ciorniui, primetama organizavimas "lietuviškos čekos", kurios tikslu turėjo būti nužudymas, tarpe kitų, Lietuvos žvalgybos galvą Račį ir jo pagalbininkus, o taipgi ir kitus žymius "valdininkus".

"Si kvaila provokacija buvo remiama teisme paties Račio, kuris, laike liaudininkų ir socialdemokratų valdžios viešpatavimo, turėjo sprukti užrubežin, kad išvengus arešto del savo brutališkų darbų su politiniais kalniniais, kuriuos jis buvo elektravęs ir kitaip visai kankinęs. Jo kriminališkos provokacijos ir inkvizitoriški darbai kaipo žvalgybos viršininko buvo taip išparodinti laike gegužės rinkimų į Lietuvos seimą ir laike bylos 92 kuopininku, kad jis geriau pasirinko bėgti, negu stoti į teismą ir apginti savo vardą. Ir šis kriminališkas ir profesionalis provokatorius dabar siūcia mirtin geriausius Lietuvos darbininkų klases atstovus!

"Lietuvos fašistai šiuo tarpu nori pastatyti 30 komunistų ir kairiųjų darbininkų Kaune, Šiauliuose, Panevėžij ir Klaipėdoj prieš tą patį karo teismą ir ties pačiais provokaciniais kaltinimais.

"Bet dargi ir šios aukos išrodo nepatenkins kraugeriški Lietuvos budelių. Provokacija apie taip vadinamą bolševistinį sukilimą, organizavimą lietuviškos "čekos", etc., yra taip aiškus melas, kad jos vienės neužteks žudymui Lietuvos darbininkų. Todėl kita ir

daug bjauresnė provokacija buvo reikalinga, kad suteiktus fašistams pilną laisvę išmaudyti kraujuose Lietuvos darbininkų klase. Tam Lietuvos provokatoriai suorganizavo "pučius" ir teroristinius veiksmus. Šioje srityje jiem labai tiko patyrimai Italijos fašistų vado Mussolinio, kuris prišuntė pasveikinimą pirmose coup d'etato (fašistų smurto) dienose. Jie tikisi, kad jų planai bus sekmingi del to, kad Lietuvos kareiviuose viešpatauja didelis pasibjaurėjimas fašistais.

"Lietuvos Komunistų Partija perspėja darbininkus ir valstiečius nuo šios naujos provokacijos. By kokis neapgalvotas žingsnis, by teroristinis žingsnis, gali tik sujungti fašistus ir suteikti jiems galimybę susilpninti Lietuvos darbininkų klase ir vargingą valstietiją ir taipgi suteikti Lenkijai progą įsiveržti Lietuvon. Bulgarijos pavyzdys aiškiai yra parodęs pasekmes teroristinio žingsnių tokioje situacijoje.

"Lietuvos Komunistų Partija griežtai pasmerkia visokius teroristinius žingsnius arba "pučius". Jinai kreipiasi į savo narius, ragindama juos iškelti aiškstėn fašistų provokacijas ir užkirsti kelią jų gyveniman vykdymui.

"Vyriausiais uždaviniais Lietuvos Komunistų Partijos šiame keblime padėjime yra: mobilizavimas visu tarpu pajėgu; iškėlimas aiškstėn Lietuvos fašizmo ir agitacija prieš jį; sudarymas bendro kovojančio fronto prieš jį; sumobilizavimas visų partijų ir visų dirbančiųjų, kurie yra šyrai pasirengę kovoti prieš fašizmą; sustiprinimas kairiojo antifašistinio sparno socialdemokratų eilese ir liaudininkuose, ir, pagaliau, iškėlimas aiškstėn parduviškos rolės, atliktos socialdemokratų partijos lyderių ir lyderių liaudininkų partijos laike fašistinio smurto".

Ar Paskutiniai Niekšai, Ar Tikri Asilai?

Atydžiai tēmijant į visus pranešimus, kaip fašistai išekspropiavo Lietuvos valdžią iš liaudininkų-socialdemokratų ranku, bei mūsų draugu nuomones, kad Grinius-Slezevičius buvo ištizę, kaip lepšės, neturėjo nugarauklio ir tų tai priežascių delei, be jokio pasipriešinimo — atidavė valdžią, ar teisingiaus pasakius, parduė Lietuvos varguomenę į kruvinų fašistų rankas.

Man atrodo, kad tokios nuomonės skiepijimas nuo fašistų bėgancioms ir prie mūs besiglaudžiančioms mitinioms yra neleistinas dalykas. Nes tai yra niekas kitas, kaip zadatinimas senosios Griniaus-Slezevičiaus valdžios, apie ka tautininkai su soc-demokratais irgi gieda, o mes jiems turavojame.

Atydžiaus pažvelgus į liaudininkų-soc-demokratų valdžią, prieš jos pasidavimą fašistams, metasi į akis ve, kokie dalykai: Kada Lietuvos liaudžiai įsiedė iki gyvo kaulo kunigų ir buozių valdžią, o liaudis, turėdama šiokią tokią balsavimo teisię, nors kunigai ir isikandė laikė valdžios radeles ir bažnyčias pavėrdė į sudrumtas šiozelkes, o tik dau-

su fašistais ir spjauti ugnim liaudžiai į veidą?

Ar mes galime daleisti sau, draugai, kad Griniaus-Slezevičiaus valdžia paleido iš kalėjimų Lietuvos politiškus kalinius, užjausdama jiems? Stačiai sakau, kad ne! Soc-demokratų istorija jau galėjo itikinti mus, kad kiu bjaurių darbų jie daleido, begindami kapitalistų interesus per pastaruosius kelius metus. Tai ir Lietuvos jie neapsiejo be provokacijos, padarė bendrą su fašistais frontą ir atidavė Lietuvos pažangiąją valstiečių dalį į kruvinas fašistų rankas — pardavė ją, kaip Judas Iskarijotas Kristų.

Galima daleisti ir tai, kad jie, sudarę bendrą frontą su kunigais, paleido iš kalėjimų politiškus prasikalčius tik todėl, kad galima būtų paskui sukisti į kalėjimus ne tik tuos paleistuosius, bet ir jų draugus ir simpatikus. Ot, veluk ko, Griniaus-Slezevičiaus sąžinė "susimylėjo" ant politišku kalinių, kad parodyti fašistams jų (kalinių) draugus. Dabar fašistai šaudo paleistuosius ir grūda į kalėjimus jų draugus, kuomet koalicinė valdžia pasidavė, kaip "nekalta" mergelė, morališka supuvusiam ištvirkėliui.

Kad liaudininkai ir socialdemokratai pardavė Lietuvos liaudį fašistams, kurie dabar kryžium ir kardu skandina ją kraujuose, kad išžudyti visą revoliucioniškesnį biednuomenės elementą, liūdija net ir Amerikos lietuvių liaudininkų ir socialdemokratų lyderių atsivertimas fašistų link.

Kaip tik pasiekė žinios, kad Lietuvos fašistai atėmė valdžią iš Griniaus-Slezevičiaus rankų, nekuriu minėtų partijelių lyderitakai šoko ant fašistų, kaip meškos ant dūmų. Bėt dabar, kuomet jie gavo daugiau informacijų, kad ten buvo sudarytas bendras frontas prieš, anot jų, bolševikų pavojų, jau ir jų ūpas pradeda atslūgti ir jie pradeda šlietis prie fašistų.

Reiškia, be jokio dvejojimo galima sakyti, kad buvo sudarytas bendras frontas prieš pažangiąją visuomenės dalį, ir kuomet fašistai smaugia Lietuvos besiveržiantį prie laisvės pažangesnį proletariatą—mūsų liaudininkų ir soc-demokratų buvusios valdžios šulai, pasislėpę už fašistinės dekoracijos sufleriuoja jiems.

Jeigu mes demonstruojame protestais prieš fašistus, tuo patim kartu privalome demonstruoti ir prieš liaudininkus bei soc-demokratus, o ne statyti juos prieš publiką kaipo nekaltai užpultą mergelę, ar kaip ištizusias lepšes. Jokiu pasibėgimo, kad jie iš pasalų tapo užpulti, negali būti ir tokia mintis neturi būt įjama į minias, kurios susirenka į mūs protestų mitingus!

Jeigu jie pardavė Lietuvos liaudį fašistams, tai didesnės niekšystės pasaulis dar nėra matęs ir jie turi būt be mielaširdystės smerkiami. O jeigu jie buvo su didėlimis ausimis asilai, kuriais Lietuvos liaudis pasitelkė, ir nematė toliaus, kaip savo nosies galas, irgi privalo būt smerkiami, kaipo tokie.

Vienok, dalykai buvo taip aiškūs ir fašizmas pradėjo viešai rodyti savo guly, kad tik ablas negalėjo to matyti. Jau ir paskutinis kvailys galėjo suprasti, jog reikia griežti priemonių, kad išgelbėjus Lietuvos liaudį nuo kruvinujo fašizmo teroro. Bėt pp. Grinius, Slezevičius ir Požėla, nepadarė. Senas Vincas,

MINERSVILLE, PA.

Protesto mitingas, kuris atbuvo 14 d. sausio, visais atžvilgiais gerai pavyko. Nors aplinkybėms susidėjus trumpu laiku, dviem dienom, prisiejo išgarsinti, tačiau, publikos susirinko 200 ir tapo priimta rezoliucija prieš Lietuvos kruvinuosius fašistus. Už rezoliuciją balsavo visi, tik vienas baltrušaitinis, A. Deltuva, prieš rezoliuciją. Mat, cionai dviem dienom pirmiau "aimanavo" baltrušaitinį Al-manavičius, tai, matyt, jų buvo susitarimas priešintis, kadangi buvo matyt keli jų besistoja, bet apsidairė, kad labai mažai, tai ir atsisėdo.

Nuo Red.— Drg. A. Bimba, kuris kalbėjo tame susirinkime, sakė, kad po prakalbu A. Deltuva pareiškė, jog jis nesuprato rezolucijos ir todėl buvo atsisojęs prieš. Bėt tą savo klaidą atfaiso ir balsuoja už rezoluciją. Vadinasi, rezolucija vienbalsiai priimta.

Buvo renkamos aukos Lietuvos darbininkų kovos parėnimui prieš fašistus. Aukos jo sekamai:

S. Pečiulis \$10; M. Zubavičius, K. Šilkaitis, J. Šilkaitienė, K. Spodys, A. Malinauskas, R. Arjinas, H. Arminienė, Vairukevičius, Kalpokas, I. Pranaitis, Venskuskas, Senkus, S. Reikauskas, Plikaitienė, P. Murauskas, M. Murauskienė, A. Milerikas, F. Zavis, K. Siurmatis, Valatkevičius, V. Ramanauskas, Yurkša, O. Gustaitienė, Grubauskas ir Sinkrevičius po \$1; F. Šimkrevičius, V. Šimkrevičius, O. Malinauskas, A. Akulauskas, Arbačiauskienė, Endys, Kiehas po 50c.; E. Stravinskis 40c. Smulkų \$4.52. Viso \$43.42.

HARTFORD, CONN.

Sausio 23 d. A. L. U. P. N. Klubas turėjo savo susirinkimą. Iš raportų pasirodė, kad Klubas turi 250 narių ir turtais siekia apie 5,000 dolerių. Per metus išmokėjimų turėjo 1,000 dolerių.

Seniau šitas klubas veikė ir politikoje, bet jau apie dešimtį metų nieko politiko nevelkia. Mat, kada buvo mažiau namų, tai greičiau gavedavo susitarti, bet dabar, kada daugiau narių, tai jeigu vienas ka nors ir gerą sumano, tai kiti, nesuprasdami, pradeda priešintis ir atmeta.

Apie porą mėnesių agai Klubas buvo sumanęs kviesi visais vietos pašelpines draugijas vienytis. Lietuvos šma ir Dukteris Draugija ir Did. Kunigaikščio Vytauto Draugija buvo sutikę vienytis. Bėt per sidaravus keliusiems priėjus motiniam susirinkime Vytuto drappagystė atmetė vienbė klauimą. Vienybės priešitūrėjo vieną balsą daugiau. Jeigu vienybės šalininkai pasidaruos, tai ateityje vienybės klauimas bus gyveniman įvykdytas. Jeigu vienybė įvyktų, tai mes per metus galėtume sutauptinti nemažiau \$600. Dabar, jeigu draugijos atskirai rengia balius, tai arba mažai uždirba, arba ir nieko neuždirba, bėt jeigu būtų visos susivieniję, tuomet ir laike parengimui daug daugiau uždirbtų.

GREAT NECK, N. Y.

"Laisvėje" jau buvo minėta, jog greatneckiečiai vis bendrai pasisakė prieš Lietuvos žmogžudžius-fašistus. Šiam dalyke čia buvo sudarytas bendras frontas. Kovai prieš fašizmą, duota ir pinigine pagama, 9-to sausio masiniame mitinge surinkta \$34.66. Aukoj sekanti asmenys:

Po \$2: Ig. Baranauskas, Ur. Baranauskienė, po \$1: O. Klimaitienė, M. Mekionienė, Fr. Balsys, T. Plakšys, M. Tankienė, J. Masulius, A. Petrauskienė, J. Staudulis, J. Šulpiš, J. Gudiškis, A. Talandzevičius, Korsak, Pozara, J. Tankus, J. Navickas, J. Aleksa, J. Velikis, E. Velikienė, J. Valauskas, P. Klatauskas, P. Varnas, P. Marcinkevičius, A. Griskevičius, po 50 centų: Jz. Staudulis, V. Lindienė, A. Celkis, S. Petkienė ir J. Petkus. Viso surinkta stambesniais \$29.50. Smulkų \$5.16. Viso \$34.66.

P. B., kom. narys.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

59

WITH The CHILDREN of The WORKERS

Hello Everybody!

In the future this section of the *Laisvė* will be conducted by the Pioneer Editorial Committee. This committee is already in charge of Children's Sections in several other workers newspapers. Although this page is run by a Pioneer Committee, it shall not be primarily a Pioneer page, but a Workers Children's Page. We hope that all Lithuanian children will read this page, work out the puzzles, and send in their answers. All adults who read this page should show the page to their children, or young sisters and brothers. We want to make this page their page and you must help us.

The page will consist of the following sections. A leading article on some topic of interest to children in simplified language, easy for the children to digest. There will be one or two smaller articles of special interest for children.

In the second column, we will print some of the best answers and letters we receive from the children. We also will have a funny section, in which we will print jokes, funny sayings, and poems of interest to children. Besides this, we will have a story either complete in one or two issues or to be continued for several weeks.

Finally in the last column

we will have our Puzzle section. This section has met a great response from the children who have been reading the Children's Page in the *Uj Elore*, and in the *Ukrainian Workers Daily News*. This section will consist of word puzzles as (in this issue) and cross word puzzles. These types will alternate each week, with different types occasionally. We also print the names of those who answered the puzzles correctly.

Comrades, you must help us make this page successful by showing it to your children, friends, brothers and sisters. Get on the job.

Now Comrade children of the Workers, this is going to be your page and you must regard it so. We want you to love this page and be anxious to see and read it every week. We want you to write articles, poems, and stories about your school, your teachers, and your friends. We want you to try to answer the word puzzles and the cross word puzzles. Make your slogan the same as the slogan of the Young Pioneers of America, "ALWAYS READY!" Are you ready? If you are, get busy and try solving this week's puzzle. So long for this week.

Pioneer Editorial Committee.

PUZZLE

NO. 1

This is the first puzzle. Lets see how many answers we get. Don't forget every one who answers the puzzle correctly has their name in next weeks paper. Here's how; number 1 in the puzzle stands for A, number 2 stands for B, number 3 stands for C, etc. Well lets go.
 23,5 20,8,5 3,8,9,12,4,18,5,
 14 15,6, 20,8,5 23,15,18,
 11,9,14,7
 3,12,1,19,19 16,18,15,13,9,19,
 5 20,15 18,5,1,4 20,8,5
 3,8,9,12,4,18,5,14,19 16,1,7,5
 1,1,4 20,15, 23,18,9,20,5
 13,1,14,25 12,5,20,20,5,18,19
 Send your answers to the Pioneer Editorial Committee, c. o. U. E. 33 E. First St., N. Y. C., stating your name, age, address, and number of puzzle.

COMRADES ALL

My father is a worker,
 My mother is one too,
 They are both red fighters
 Against the robbing crew.
 The Bosses' gang is feasting
 On little children like we
 And robs our fathers and mothers
 Of their dearest family,
 That's why my father and mother
 Put RED blood in me.
 I will join with pioneer children
 And fight for a world that's free.

Ar Verta Su Jais Užsūmti?

Pabaigoje pereitū metų Wilkes-Barrio apielinkėj lankėsi su prakalbotomis tulas Aimanavičius, aidietis, "kairiūkaičiausias", kuris, kiek jo galva neša, šmeižė A.D.P. ir ALDDL, o savo ADAD. kėlė visūn mėnūlio. Kadangi šioj apielinkėj randasi keletas jo draugu, tai, žinoma, prisieina visiems važinėti kur būna prakalbotos surengtos, kad sudarius "publikā", nes kitaip prisieitū del sienų kalbėt.

Matydami, kad su prakalbotomis nesiseka, 8 d. gruodžio surengė diskusijas Pittstone. ALDDL. nariai sutiko stot i diskusijas, jeigu tik bus diskutuojama vien ALDDL. klausimas, neliečiant ADP. Ponas Aimanavičius su savo sėbrais sutiko ADP. neliešt. Tvarokis vedėjais išrenka vieną iš "oportunistū", antrą iš "kairiūsiū". Nutarta pirmu sykiu abiem pusėm kalbėti po 30 minutų, o toliau po 5 minutes. Pirmiausia kalba Aimanavičius. Kad laikytis sutarties ir neliešt ADP, pirmiausia pradėjo šmeižti, išvadindamas oportunistais, biznieriiais, kompaniais, išdavikais, išmatomis ir t.t. ir t.t. ALDDL. negera. Jos raštai negerai. LDSA. negeras, mai-no vardus, kad tik kas pakritikuoja ir t. p. Reiskia, jo supratimu, Lietuvių Darbininkų susivienijimas Amerikoje niekai todėl, kad permainė vardą. Vietoj Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas — permainė — Darbininkų Susiv. Amer. (Man rodos, kad tas dar tinkamesnis vardas už senajį L.M.P.S.).

Antras kalba, apginant "oportunistū", drg. Valinčius ir Tamulaitis, aiškina, kad kas tai yra A. D. P., kodėl L.M.P.S. permainė vardą ir t.t. Bet jis laikosi savo įsikirtęs ir gana. Toliau kalba vėl Aimanavičius. Pasiėmė A.L.D. L.D. knygą (Kaip žmonės be Ponų Gyveno), atsiverčia puslapį 7-tą (kitaip, puslapį pirmą) vertėjo įžangoje ir skaito sekančią sakinį: "N: am neprivalo rauktis kaktā ir del to, kad veikale nėra aiškaus šių dienų supratimū apsklembimo, revoliucinio siūlo..." Tuoj sustoja, trenkia knygą ant grindų ir pareiškia: "Jau

THE SCAB

This is the tale
 Of a lonely scab.
 He got in jail,
 Because of his gab.
 He told his boss,
 The Reds were bad.
 He told a guy,
 He stole what he had.
 So they put the scab,
 In jail by heck,
 The men all hope,
 They stretch his neck.

The News!

The Young Pioneers of America say that every little boy and girl whose parents are workers should do two things. First, they should join their club, which is made up of workers' children and which stands for the workers and their children. The second thing is that every workers child should read the YOUNG COMRADE, a paper about ten times as big as this section, which is given out by the Young Pioneers of America. This wonderful paper costs only fifty cents for a whole year. If you want it, send a letter with the money to the Pioneer Editorial Committee, c-o U. E. 33 East 1st Street, New York City.

Hey! Whats This?

A bird that flies only when he's chased. This bird talks and talks but never listens, therefore he stays dumb and hates Negroes, Catholics, and Jews. At night he goes around in a bed-sheet trying to scare everybody. He lynches Negroes "just for fun." Everybody knows him by three letters. You know him by three letters. You know this bird, don't you?

FUNNY

What kind of a bell is it that doesn't ring, but believes every thing his teacher tells him, and belongs to the Boy Scouts?
 A dumbbell. Every one should know that.

the village was again in the hands of the Red Guards. Today Vadim is in Moscow, a student at the school for Military Engineers.

RED SOLDIERS

It is past midnight. I am sitting in the room of a Russian friend. We are speaking of Russia, of Germany, of the world revolution. The Russian comrade was commander of a division on the Red Front. He is telling stories of the "Red Army", of its fights against the enemies of the Revolution, against Petlura and Makhno. He speaks, too, of Russian children who became men overnight at the age when most American children are still at school.

Under Czarism the Russian children knew of no schools. At the age of ten or eleven they were already working at some trade in a factory, or out in the street earning their living as best as they could.

These working children, because they had been forced to work at such an early age, understood what this revolution would mean to working-men, and that every one must fight for this revolution.

Of such children my friend told me this story.

It was in the war against Poland. The White Army was advancing and took the city of Berdits, in the state of Kiev. Little Vadim Stein was an apprentice to an ax-maker. He knew the horrors that threatened the Russian workers from the Poles, therefore he fled from his master.

At that time Vadim was twelve years old. He volunteered for enlistment with an infantry division of the "Red Army" and was accepted. During the war he carried ammunition to the firing line.

After the end of the war against the Poles his regiment was sent against Makhno, the anti-revolutionary robber and bandit chief.

One day his company was attacked by a much larger band of Makhno's horde and was forced to leave the village in which his company had taken position. Only Vadim stayed behind.

"I am only a boy," he insisted, "they won't pay any attention to me."
 But when Makhno's pirates had occupied the village he spied on them, found out their strength and escaped the following night to his regiment.

The report that Vadim gave to his Corporal enabled the Red troops to surprise the enemy. The next morning

jeigu man šiandien tokius raštus skaityt, tai tegul jie pasitaria!"

As, paėmęs knygą, atverčiau ir pabaigiau sakinį, kuris baigėsi šiaip: "nes čia ne šiaip jau apysaka, o pujuoka biblijos ir buržuazinės visuomenės — pujuoka, paremta ju pačių skleidžiamom religinėm pasakom apie svieto pabaigą."

Ponas Aimanavičius zurza: "Tu ne taip skaitai". Reiskia, kad sakiny pasibaigia pilnoj reikšmėj, kuris nedaro tokio "baubo", kokį Aimanav. nori nupiešt, tai jam ir tas ne taip. Na, tai ką jau galima su jais apie kitka diskutuoti? Jiems rodyk gulbę, tai jie vis tiek sakys, kad pelėda. Ir ka su tokiais darysi. Gerai "Kibirkties" No. 14 pasako, kad kurie nėra komunistais, o tik dangstosi komunizmu, yra arba aferistai arba stačiai tuščiaagalviai. Kaip tik ir atatinka tas žodis.

Dabar, 23 d. sausio, vėl atsibeldęs minėtas Aimanavičius laikė prakalbą Wilkes Barre. Žmonių prisirinko apie 40-50. Pirmą dalį savo kalbos pašventė apie Liet. fašistus, kuriai negalima daryt užmetimo. Pirmta rezolucija prieš fašistus. Aukų surinkta \$4.70 del padengimo lėšų. Paskui leidosi prie antros dalies prakalbos. Stengėsi paaiškint sriovių atsinešimą linkui fašistų ir tt. Bet ant galc nulėmė, kad už poros metų visos sriovės bus fašistų draugais, tik viena A.D.A.D. bus priešinga ir kvietė visus rašytis prie savo subankrutėjusios ADAD., kuri viena tik tai stojanti už darbininkus ir lietuviškų org. ir antra, tai amerikonų Pioneers of Labor. Tik šios dvi organizacijos išvaduosią darbininkus iš po kapitalistų jungo. Ir šiais žodžiais užbaigė savo kalbą.

Pasipilė klausimai ir reikalavimai, kad darbiečiai gautų šį tą pasakyt ant jo šmeižtų. Pirmininkas neduoda kalbėt. Kilo lermas. Aimanavičia skaito 1923 metų "Vilni" ir "Kibirktis." (rodos, 14 No.) Darbiečiai reikalauja, kad jie taipgi nori skaityt, nes irgi turi "Kibirkties" 14 No. Bet gi jiems neduoda skaityti. Žmonės pradėjo už, lermuoti ir taip visas užsibaigė.

Taigi, aš ir stau šį klausimą: ar verta su jais užsiimti? Nes iš tokių triukšmų ar darbiečiai nepakenks savo organizacijoms — ALDDL. ir ADP.? Man bent rodos, ar nebūt geriau, kad po jų prakalbų būtų rengiamos ALDDL. arba ADP. prakalbos, ir publikai išaiškint jų melus. Dabar publika išsiskirsto ir nesužino teisybės.

K. Miškis.

Ir Japonijoj Yra Butlegerių

Tokio, Japonija. — Nors Japonijoj nėra blaivybės įstatymo, tačiau ir ten yra butlegerių, ir ten pardavinėjama nuodingas alkoholis. Pereitais metais Tokio mieste numirė 62 asmenys nuo nuodingo alkoholio.

Japonijoj yra uždėti dideli mokesčiai ant "geros" degtinės. Iš tos priežasties atsiranda ir butlegerių, kurie pardavinėja nuodingą alkoholį.

45 Metų švarkas
 Jamestown, Kan. — John Swan, farmers, už keturių mylių nuo čia, turi švarką (kautą) 45 metų senumo. Jis įsitaisė tą švarką vestuvėms ir dar iki šiol išlaikė sveiką. Jis yra švedas.

Dang Prasakaltusių už Blaivybės Įstatymo Laužymą Washington. — Visoj šalyj federaliuose kalėjimuose sėdi apie 15,000 kalinių. Daugiau kaip vienas iš penkių sėdi už sulaužymą blaivybės įstatymo.

Sugedę Dantys—
 Sūirus Sveikata
 Išgaminuojų dykal
 Savo darbą garantuojame
 Taisome ant išmokėsle
 DR. H. & J. ZASULY
 Chirurgai-Dentistai
 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
 (Kampas Havemeyer)
 Antras ofisas: 188 Flatbush Ave.
 Cor. 5th Ave.

Tel. Greenpoint 4517
 DAKTARAS
 JUOZAS GLAMKAUSKAS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 Ofiso Valandos:
 Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare.
 Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena.
 203 BEDFORD AVENUE
 (Arti 6th Street)
 Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105
 Dr. A. Petrika
 LIETUVIS DENTISTAS
 X-Spiudalių diagnoza
 221 SOUTH 4th STREET
 BROOKLYN, N. Y.
 Priešais "Bridge Plaza"
 Valandos: 10-12 prieš piet
 2-8 po piet
 Katergale ir subatomis iki 8 val.
 Penktadieniais ir sekmadieniais tik
 antra sutartis

Lietuviškas ir Amerikoniskas RESTAURANTAS

ĮVAIRIŲ rūšių šviežios mėsos ir daržovių skaniai išgaminoti valgiai, amerikoniško ir europiško stiliaus. Lengvi pieniniai, miltiniai ir iš vaisių valgiai didesnėm ar mažesnėm porcijom. Švchnių ir aštrių, saldžių ir karčių išsigėrimų turime del visų.

Savininkai:
 S. SMITH ir J. RUKŠTELIS
 936 Flushing Avenue Brooklyn, N. Y.
 Visus meldžiame užeiti.

RUSŲ DRAUGIJA SOUTH BROOKLYNE RENGIA
 NAUDAI RUSŲ LAIKRAŠČIO "NOVY MIR"
 TEATRĄ IR BALIŲ
 Subatoj, 29 Sausio-Jan., 1927
 "COLUMBIA" SVETAINĖJE
 736—3rd Avenue, South Brooklyn, N. Y.

JAUNOJO TEATRO STUDIJA STATO VEIKALĄ
 "PUČINA" (BEDUGNĖ)
 4-rių veiksmų Istrovskio ir Solovjevo
 Režisieriauja ir dalyvauja artistas
 LEONARDAS KOPELEVICIUS-LUGANOVAS
 Lošime dalyvauja:
 L. Borisova, O. Gbler, D. Druz, M. Osarova, M. Aleksandrov,
 E. Vinogradų, E. Klionski, L. Kopelevič-Luganov,
 B. Lemos, L. Lipanov ir M. Čackij.
 Pradžia lygiai 8:30 v. vak Tikietai kaina 75 centai.
 Tikietai parsiduoda "Novy Mir" ofise, 30 Union Square, New Yorke

1926m. ATSAITA

Bridgewaterio Darbininkų Ko-operatyvės Draugovės
 Bridgewater, Mass.



1927 METAMS VALDYBA
 Antanas Sereikis, Pirmininkas Brockton, Mass.
 Vincas Tamulevičius, Pirm. Pag., Bridgewater, Mass.
 Izidorius Katilis, Protokolų Rašt., Bridgewater, Mass.
 Stasys Kiršlis, Išdininkas.....Bridgewater, Mass.

BOARD DIREKTORIAI
 Tamas BartkusBrockton, Mass.
 Mikas BudrikisBrockton, Mass.
 Petras KundrotasBridgewater, Mass.
 Deniš LapeikisBridgewater, Mass.
 Leonas MundriusBridgewater, Mass.
 Simonas StaknisBridgewater, Mass.
 Antanas Tamulevičius.....Brockton, Mass.

1927 Metams Board Direktoriai Paskyrė
 J. Tolivaišą ManageriuBridgewater, Mass.

ABELNA SUTRAUKA

BRIDGEWATERIO DARBININKŲ KO-OPERATYVĖS DRAUGOVĖS STOVIO
 Lapkričio-November 30, 1926 m.

TURTAS

Bankuose ir ant rankų pinigų	\$ 20,030.38
Čeverykų parduota ant kredito	197,959.27
Notos	178.3
Dirbtuvės inventoriūs	83,598.21
Dirbtuvės ir namų žemė	5,691.52
Dirbtuvė	30,023.94
Namai	18,796.80
Dirbtuvėje mašinos ir prietaisai	29,005.61
Dirbtuvėje karpaliai ir modeliai	13,575.24
Ofiso rakandai ir prietaisai	3,370.77
Kitokis turtas	2,664.77
Viso	\$404,894.88

SKOLOS

Už prekes (tavorą)	\$ 56,507.72
Dalininku paskola	35,402.24
Darbininkų algos etc.	9,638.35
Šerų prenumerata	2,083.32
Viso	\$103,631.63

ŠĖRAI, ATSARGA IR PELNAS

Nusidėvėjimui dirbtuvės atsarga, etc.	\$ 54,295.78
Uždirtbas ir neišdalintas pelnas	133,567.47
Šerų parduota už	113,400.00
Sykiu skolos, pelnas ir šėrai	\$404,894.88

DIVIDENDŲ po \$10.00 ant šero bus išmokėta ninkams pabaigoje birželio mėnesio, 1927 met

1926 Metai Buvo Didžiausi Bridgewaterio Darbininkų Ko-operatyvės Draugovės Vertelgystėje

Palyginus tris metus, pasirodo šios skaitlinės:

	1924	1925	1926
Abelnas turtas	\$316,077.71	\$364,903.36	\$404,849
Skolos	140,476.03	118,467.04	103,631
Atsarginių pinigų ..	32,401.34	43,777.07	54,291
Neišdalintas pelnas ..	22,900.34	77,637.85	133,567
Šerų parduota už	120,300.00	117,200.00	113,400
Čeverykų parduota ..	627,898.57	796,289.51	1,124,000

Per 3 Metus Turtas Pakilo ant \$156,319.53 arba 48%.

Dabar šėras parsiduoda po \$265.00
 Šį atskaitų raportą sutaisė
 HURLEY & SMITH CO., Public Accountants,
 Brockton, Mass.
 Gruodžio 1 d., 1926 m.

CLEVELAND, OHIO

23 d. sausio, Moose Auditorijoj, Cleveland'o susipratę darbininkai apvaikšėjo Lenino mirties paminėjimą, kurį surengė ADP, Cleveland'o lokalas. Pirmiausiai, didžiulis Lietuvių Darbininkų Lyros Choras sudainavo Laidotuvių Marsą ir Internacionala — antru atveju su pačia visa publika. Bet publika norėjo daugiau nuo Lyros choro, ką delnų — aplodismentų griausmas nuo 1200 publikos privertė sudainuoti da kelias dainas. Po Lyros choro sekė rusų pionierių gimnastika ir eilės. Po jų buvo perstatyta kalbėti nuo Y. W. L. Nelly Amter, kuri trumpai kalbėjo apie svarbią pionierių ir jaunųjų darbininkų organizacijų bei organizavimą. Po jos sekė d. Benjaminas Gitlovas, kuris pasakė vieną iš įspudingiausių ir geriausių prakalbų. Išaiškino, kodėl socialistų demokratų partija ir parduoda darb. klasės reikalavimus. Ragino darbininkus organizuoti į kovą prieš modernią šiu dienų imperialistinę kapitalizmą, kuris šiu dienų Crafty (?-Red.) unijas padaro bejėgėmis, kad vedus kovą su juom (kapitalizmu). Reikia naujos metodos kovoj. metodos, po suvienyta vėliava visų unijų į krūvą industrializacijos pamatais. Palietė plačiai apie Amerikos imperializmą ir Rusijos bolshevikų partijos vado Lenino darbus delai darbininkų klasės. Po prakalbos rinkta auks; surinkta \$135. Po tam buvo perstatyta gyv pavaiškis. Iš tautų — Rusijos pasiūsoavusios (?-Red.) — Meksikos ir Nicaraguaus, paduodant ranka viena kitai, kad atspys prieš yankee imperializmą. Činija — nutraukiant vergijos panchius ir ant galo puolimą imperializmo. Po gyvų pavaiškis, dar su-

dainavo Vengru Vyrų choras, tuomi ir pasibaigė vienas iš pasekmingiausių Clevelande darbininkų apvaikšėjimų. Lyrietės — dd. Rasiūtė su Rimkiute ir kitos nemažai pardavė tikiety del Lyros statomos operetės "Cigona", kuri choras statys 13 d. vasario. Mokytojas d. Altschuler pasakė reporteriui, kad Clevelando ir kitų miestų lietuviai nematė taip operos perstatant, kokiu Lyros choras clevelandiečiams duoti žada. Choras auga pariais, ypač jaunimu. Net ir iš Lenino apvaikšėjimo paminėjimo vietos kapitalistų laikraščiai deda svarbos Lithuanian Singing Society — Lyros Choras. Taigi Clevelandas turės progos pamatyti, ką darbininkai gali ir dailės srityje nuveikti. 13 d. vasario svarbi diena. Reikia pažymėti, kad paminėjime Lenino mirties buvo daug lietuvių. Reikia, garsinimai per mūsų spaudą — sa nauda ir vis daugiau susidomi tarptautinio veikimo svarba. Korėsp. No. 3.

REZOLIUCIJA

Politinių Kalinių Klausimu. Kadangi Amerikos valdžia puošiasi demokratizmo plunksnomis ir tuo pačiu tarpu "demokratiškuose" Amerikos kalėjimuose pūsta keli šimtai politinių kalinių. Kadangi Sacco ir Vanzetti pasmerkti nužudymui akivaizdoje suburikuotų liudijimų. Kadangi Darbininkų (K.) Partijos keletas dešėtų veikliausių narių, kovotojų už darbininkų reikalus, laukia nuosprendžio kalėti. Todėl mes, delegatės Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 5-to Rajono, laikydamos savo metinę konferenciją 5 d. gruodžio, 1926 m., Philadelphia, Pa., piktinamės ir smerkiame Amerikos demokratiją, ir reikiame giliausio užuo-

jautos politiniams kaliniams ir pasižadame juos remti visais galimais būdais, idant būtų paleisuoti. Rezoliucijų komisija: J. J. POTIENE, M. KUTRIENE, M. VOGONIENE.

REZOLIUCIJA DARB. SPAUDOS KLAUSIMU

Kadangi šiuo tarpu Amerikos lietuviai darbininkai išleidžia du dienraščius — "Laisvę" ir "Vilną" ir mėnesinį žurnalą "Darbininkų Balsą", kurie užima darbininkiška revoliucinę poziciją; Kadangi darbininkų priešai, kartas nuo karto, daro užpuolimus prieš mūsų spaudą, idant ją pasmaugti. Todėl mes, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 5 rajono delegatės, laikydamos savo metinę konferenciją, gruodžio 5 d., 1926 m., Philadelphia, Pa., visapusei apsvaistę tą klausimą, pasižadame visais galimais būdais remti mūsų spaudą kaip moraliai, taip ir materialiai, idant atremti tuos puolimus. Rezoliucijų Komisija: J. J. POTIENE, M. KUTRIENE, M. VOGONIENE.

REZOLIUCIJA DARBININKŲ (K.) PARTIJOS KLAUSIMU

Kadangi Darbininkų (Komunistų) Partija Amerikoje savo veikimu priparodė, kad ji yra vadas kovojančių darbininkų ne tik už tuojautinius reikalavimus, bet ir už galutinę pasiūsoavimą iš alginės vergijos; Kadangi Darbininkų (Komunistų) Partija pirmutinė išėjo su reikalavimu prieš Lietuvos valdžią už paliošovimą politinių kalinių Lietuvoje ir, aciū toms pastangoms, Lietuvos politiniai kaliniai tapo paleisuoti. Todėl mes, delegatės Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje 5 rajono, laikydamos konferenciją gruodžio 5 d., 1926 m., Philadelphia, Pa., išreiškiame užuojautą Darbininkų (K.) Partijai ir pasižadame ją remti visais galimais būdais. Taipgi raginame savo naves stoti Darbininkų (Komunistų) Partijon ir kartu su viso pasaulio proletariatu vesti kovą už galutinę pasiūsoavimą darbininkų klasės iš po kapitalizmo jungo. Rezoliucijų Komisija: J. J. POTIENE, M. KUTRIENE, M. VOGONIENE.

LAWRENCE, MASS.

Klaidos Atitaisymas. "Laisvė" no. 19 įvyko pora klaidų: kur buvo pasakyta sandarvėtis — turėjo būt sandarvėtis. Kur buvo pasakyta, kad toj porėj ir "Gizelis" dalyvavo, teliuko galva buvo užsidėjęs ir maršavo sykiu su kitais bosais, turėjo būt maršavo su bosais. Ir bosai gavo dovanas nuo darbininkų. "Gizelis" yra paprastas "gizelis". Verdas.

CLEVELANDO ŽINIOS

Labai svarbios prakalbos, kurias rengia ALDDL. 22 ir 190 kuopos, įvyks 31 d. sausio, 7:30 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, 6835 Superior ave. Kalbės žymus Illinoisaus valstijos veikėjas drg. M. Zaldokas iš Chicago, temose: 1) Ar reikalinga darbininkams organizuoti politiniai ir ekonominiai? 2) Lietuvos smurtininkai ir kas jiems pritaria šioj šalyj ir Lietuvoj? Be viršmineto kalbėtojo, kalbės du vietiniai kalbėtojai — nuo 22 ir 190 kuopų, — ty kuopų darbuotės klausimais Clevelande. — Kas yra Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija ir ką ji yra nuveikus tarpe Amerikos Lietuvių? Gerbiamieji Clevelando ir apeliinkii lietuviai darbininkai! Kviečiame jus visus be skirtumo įsitikinimų skaitlingai atsilankyti ir kartu praņest kitiems apie sias taip svarbias prakalbas. Visi ir visos būkime! Įžanga ypatai 10 centų. ALDDL. 22 ir 190 kpp. Komitetas. (22—24)

KAPITALISTO BROWNINGO BYLA NUTRAUKTA

Pereitą trečiadienį Browningų byla del atskyrimo

tapo pertraukta ir bus pradėta tik sekantį pirmadienį. Manoma, kad ji greit bus užbaigta, tik nežinia, kurion pusėj ji nusvirs.

Ar Galima Būt Laimingu Apšvedus?

Tas klausimas bus jums išaiškintas, kada perskaitysite sias dvi D-ro W. J. Robinsono knygas:



Si knyga teisingai ir suprantamai aprašo visą moters lytišką gyvenimą; kaip vystosi lyties organai ir jausmai; kaip atsiranda mėlė; iš ko kildikia atsiranda ir kaip juos auginti; moteriškos lyties ligos ir kaip jų apšveduoti; kaip priiriat prie savės vyro mėlė ir turėti laimingą šeimyniškame gyvenime. Tai tik keli iš daugybės klausimų, kurie toj knygoj aprašyti. Daugybė brangių pamokymų naudingų merginoms ir moterims. Knyga 256 pusl., su pa veikalais ir gražiai apdaryta. Kaina \$2.00.



Šioj knygoj aprašyti vyrų lyties reikalai; lyties išsivystymas; lyties ligos ir kenksmin gi papratimai; kaip įgyti merginos mėlė ir palaikyti ją nei ir apšvedus; kaip patenkinti save ir moterį ir kaip turėti laimingą šeimynišką gyvenimą, kaip aiškinti vaikams lyties daikyus. Daug rašoma taipgi apie prostituciją ir kitus "blo gus" darbus. Knyga pilna nau dingiausių kiekvienam vyrui pamokymų. 236 pusl. rašto, su paveikslais ir gražiai apdaryta. Kaina \$2.00. Pirkite tuojau, nes dabar perkantiems pridodame dovaną po keletą įdomių knygyčių. Pinigus siųskite kartu su reikalavimu, adresuodami taip: J. BARKUS, Box 129, G. P. O., New York, N. Y.

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARIENE. VARTOKITE



Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6534

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA. Bell Phone: Poplar 7545

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS AS SUTEIKIU GREITAS PASEKIMAS... DR. ZINS Specialistas 110 EAST 16TH ST., NEW YORK

Nauji Triumfai ir Prizai, kad NAUJOKŲ CIGARAI Geriausi Amerikoje... NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ 267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važinavimą ant visokių kairių mašinių ir ant Forda, Pilnas kursas Superio-Mechaniko betuvių ir anglių kalbų veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIRNEVICIUS. Mokykla atidaro nuo 9 rto iki 9 vak. Nedel. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228 — 2nd Ave., cor. 14 St., New York City

PERLAS JUODOJE PANČIAKOJE (Pabaiga)

Išėjusi iš kalėjimo, neturėdama nė skatiko, senais drabužiais, be skrybėlės, jinai leidosi tiesiai pirmyn, kaipo žmogus, įieskantis upės nusiskandinti. Tasai gi, kurį ji mylėjo, o gal ir nemylėjo — nes dveji metai kalėjimo tai ne menkas terminas ir daug ką perkeičia — jis pasiliko dar aštuonerius metus kalėti... Tačiau upėn jinai neįpuolė, kadangi susitiko vyriškį, kuris ją užkalbino, arba, teisingiaus pasakius, kurį jinai pirma užkalbino. Ir tas, kuo jinai pirmiau buvo bjauriuose priemiesčio namuose, pasikartodavo dabar nužūrėtinuose viešbučiuose, įvairiuose mieste užkampiuose ir net patvoriuose. Iš jauno jinai buvo graži, paskui vykdavo sukelti geismus, vėliau jinai darė labai riebi ir balta, o galų gale ir kalėjimas taip ją sudžiovinò, jog lik pageltusi oda laikė apraুকusi jos veidus kaulus. Ir tokia pasirodò jinai Bordeaux arba Paryžiuje, kaip naktinė valkata, kurios metų negarėti, kuri, svyruodama, vogčiomis viapinėja, tarsi pasirengus įeiti sienon, os, gal būt, ką tik ir išėjo. Jinai tyliai į praevius, siūlo jiems ką tokio na kažką nesuprantamo ir pasirenguve parduoti, o jos balse girdisi lyg ldos prašymas, kad tik kas nors ją u. ilgėtyste, ligos, ilgos dienos, praleis-gieskanti kšnelio duonos, ilgos nakė-nakvynės, praleistos bado klajonė-net vaizdinasi gardumynais apkraus; be marškinių, apsikarsčius ko-enovinio rūbo pavidalu; dvokian-enos sutroškusių pigios degtinės rīs nuodijo josios kvėpavimą — mningoji iki dugno išgėrė paniekos ir mirtimo taurėn. Galų gale ją išvijo net karčiamų, kurios kūtojo arti miestė-nčiųjų kariuomenės stovyklų, išvijo ją rė senę, kurios žili susivėlė plauka-jo iš po purvinos raudonos skepetai. Ir jinai slimpinėjo aplinkui, lyg kokias los išvaizdos baidyklė. Bet ir sun-šo nusiminimo valandose jinai ramino

ny, kurias ji buvo praleidusi pasigailejimo vertuose tūlo priemiesčio namuose. Tais laikais jinai, ben davò tiek jos alkis reikalavo, gerdavo tiek, kiek ko ir netgi daugiau, negu norėjosi. Tuomet ji turėjo musulninius parėdalu, kaspinaičius plaukuose; jinai turėjo juodas pančias, kurios žymiaus pabrėždavo jos storų minkštų šlaunių baltumą, ir į tas pančias, kas jinai leisdavo mažus pinigėlius, kartais net po šimtą centų vertės. Kartais ji atsimindavo tą nepažįstamąjį, ant kurio Kame-lija sakydavo, būk jis esąs iš policijos ir ku-is idėjo jai pančiakon apskritą, apsilblausi, bet blizgantį daiktėlį... Tą daiktėlį ji visą laiką saugojo, lyg kokią brangiausią dovaną. Bet veltui ji tą palaikė laikė. Pui-kiai tasai ponas ją prigavo. Vietoj lai-nės, jojo palikimas atnešė jai nelaimės. Nelaimingoji grinzdo vis giliau į trū-kumus, baisenybes ir vargus. Iš girtuok-ly, su kuriais jinai dabar draugavo, nepa-isekdavo jai net ant degtinės užsidirbti. Ir peralkusi jinai vogčiomis slinkdavo pa-ei sienas, pusiau mieganti, baisi, pasiren-ysi bile minutą numirti, nepaisant, kokiu ūdu tatai įvyktų. Ir štai, vieną kartą — Paryžiuje tatai atsitiko, švento Martyno priemiestyje, — bjauriai šniokšdama, jinai pakrieto gatvėje, ties krautuve, kur buo-ai komi užstatan padėti daiktai. Aplink ją ustojò būrys praevių. Gaillingesnieji iš-arė keletą pasigailejimo žodžių linkui tos senelės, kuri sukrito ligos suimta arba nu-ulpus iš perbadėjimo; jie tarėsi nunešti ją uptiekon ir parinkti jai kiek nors pinigų. Bet pervelu jau buvo tai daryti. Nelai-mingoji senutė numirė. Policistai paėmė jos lavoną ir nusinešė. VI Užstatų priūdinėjimo krautuves savi-inkas, tarpduryje stovėdamas, matė visą sirdį veriantį nuotikį — senutės parpuoli-ną ir mirtį. Bet artyn jisai nėjo. Jis ne-nėgo tokių nuotikių, nes iškilęs sujudimas nuvaikydavo jo klientus. Žmonėms išsi-ksirščius, krautuvinikas rengėsi eit savo krautuven. Bet ūmai susilaukė, pamatės ant šalgytviò kazin ką apskritą, lyg mig-otą, bet blizgantį. Jis pasilenkė ir pakėlė mažą žvilgantį daiktėlį; jis pažūrėjo į tą daiktėlį, dar kartą pažūrėjo, visas sudrė-šėjo, ūmai paraudo ir sujudęs įėjo krau-čuven. Jisai rado juodąjį perlą, vertą pen-kioliką tūkstančių franku. Vertė J. Barkus.

Lietuvon ir iš Lietuvos MENA ant didžiaus ir greičiausio Vokiško laivo COLIBUS ARBA ANT TUOS LINIJOS LAIK ASTUVONIAS DIEN ANT JORŲ. Pūiki Trečia Klesia — vien tik atsipri kambariai. NORTH GERMAN LLOYD 32 Broadway - New York (Arba pas bile vietinį agentą).

KOSULIAI pacinanti nuo persalimų — Iškirk ir parodyk savo vaistinėi. ANCHOR BRAND COUGH SYRUP. Labai sukenksmuoti vaistai, kurių tik mažai imant pasiekia pacias kosulio gūlamas. Kaina 60c. už butelį vaistinėse ar stacijas is. F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

Pareikalaukite veltui duodamos pavyzdinės bonkutės. Jie visi mėgsta 35c. UZ BONKĄ. Nėra nieko geresnio nuo užkietėjimo vidurių ir suirusio skūvio. F. AD RICHTER & CO. Berry & So. 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

VIESA PADĖKA "LAISVĖS" REDAKCIJAI

Gerbiama Redakcija! Draugijai Saryšio, palaikau...

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

Stoughton, Mass. Pastaruoju laiku pas mus darbai eina silpnai...

nija, bet be pasekmių. Vieni bijo, kad darbdaviai iš darbo neišvytų...

si veikia, kiek tik galėdami—rengia perstatymus, koncertus, vakarėlius...

Shanghaius. — Sakoma, kantoniečiai planuoja padaryti aplink Shanghaių...

Ad. No. B-8 Puikios Del Silpnu, Nervuotų Aitrių Žmonių

Vyras ir moterys, kurie yra silpni, sergantys, nervuoti...

VISŲ ATYDAI

Siūomi prancūz visiems viengėnams, kad aš atidariau naują ir modernią valgyklą...

CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS

948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4672

Telephone Stagg 0783 J. LEVANDAUCKAS Graborius

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

Lietuvis Fotografas



Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER STREET ("Laisvės" Name, Brooklyn)

Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuvišką pagamintų valgių...

Martinkienė ir Lukauskienė

Tel. Stagg 4409 A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 6046 CHENE ST.—DETROIT.



416 Metropolitan Ave. Artl Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną...

W. MASIULEVIČIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai

209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2276

Telephone Greenpoint 2320 J. GARŠVA



Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalsnuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių...

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebėtinų žolių vertės tikrai gerus dodelius...

Atsiųsk 60c, tai gausi visokių žolių, kurios jums sugrąžina sveikatą...

Jeigu kentį nori surimti, galvos skausmus, šilumą ausyse, nuomara, širdies ligą...

Nervų ligų yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas...

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą...

M. ZUKAITIS 25 Gilt Ed., Spencerport, N. Y.

A. L. D. L. D. REIKALAI

REFERENDUMO PASEKMĖS I A.L.D.L.D. PILDOMAJI KOMITETĄ 1927 METAMS

Table with columns for names (Prūseika, Bėdis, Bimba, etc.) and numerical data representing referendum results.

ALDD REIKALAI

Protokolas ALDD. 3 Apskričio Metinės Konferencijos, Laikytos 2 d. Sausio, 1927 m., 38 Howe St., New Haven, Conn.

Konferencija atidarė raštininkas d. V. J. Valaitis 11 val. ryte. Pakvietus pakalbėti dr. R. S. Kling nuo Svetimšalių Apgynimo Tarybos...

Mandatų komisija pareiškė, kad delegatų turėtų būti 14 nuo 5 kuopų, 6 kuopos neprisiuntė delegatų.

Konferencijos pirmininku išrinktas B. Salaveičikas, pagalbininku K. Krasnitskas, raštininku—V. J. Valaitis, pagalbininku—J. Šukaitis.

Apskričio Valdybos raportai

Org. J. Šukaitis trumpai suminiėjo nuveiktus darbus apskrityje; raštininkas V. J. Valaitis išdėstė platų raportą...

Nutarta turėti pertrauką vieną val. pietų. Pradžioje sesijos kalbėjo d. Pl. Horwitz nuo ADP. 15 distrikto veikiančio komiteto.

Nutarta ir išrinkta du delegatų ir Svetimšalių Apgynimo Tarybos saukiamą konferenciją—J. Baratinas ir K. Pauliukaitis.

Kuopų įnešimai. 27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų...

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

27 kp. įnešimas, kad papiekti P. K. už neišleidimą daugiausiai knygų ir netus, išskyrus divi ir tas išleidžiamas vėliau.

Detroito Lietuvių Darbinių Aptiekos. Čia randasi divi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus...

GERIAUSIAS PIRKIMAS Tel. Cleveland 5654

JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynei prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra.

Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiųjų Jamaica stočių; 10 min. iki Jamaica eleveitor Inijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite: BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

MILIONO DOLERIŲ SALE

Puikiausia Brooklyne vieta Balam, Vestuvėms, Vakariėnoms, Vakariėnams, Prakalboms, Koncertams ir Bankietams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilniausias informacijas pas—

MILLER'S GRAND ASSEMBLY The \$1,000,000 Ball Room 318 GRAND STREET

Cor. Havemeyer Street Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 7798

TORAH

TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 26-28 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2326-R

Pirm. P. Salaveičikas. Rašt. V. J. Valaitis.

* Pavienij balsai sutraukti krūvon, nes jie balsavimovėreškių neatmaino.

Pagal d. J. Valaitis balsų, į Pildomajį Komitetą 1927 metams išrinkti šie draugai: L. Prūseika, Iz. Bėdis, A. Bimba, R. Mizara, J. Stanelis, Dr. J. Kaškaucius ir D. M. Soloniskas. Į alternatus: J. Bondžinskaitė, J. Undzius, K. Jankaitis, J. Bimba.

Balsavimuose dalyvavo 108 kuopos ir 7 pavieniai nariai, visuo balsuotoji 1434. Neprisikaitę, susvyžuota blanka, likosi tik vienos 37 kuopos Lawrence, Mass. Ji aplaikyta, kuomet jau buvo sukaityti balsai.

Reikia pažymėti, kad pagal kitų metų balsavimus žiomet balsavimuose dalyvavo neblogiausiai, tačiau galėjo dalyvaut dar geriau.

Mes, žemiau pasirašę, liūdiame, kad buvome išrinkti per 5 kuopą suskaitymui balsų į P. K. 1927 metams. Balsus pertikrinome ir radome teisingai suskaitytą, kaip augščiau yra paskelbta.

A.L.D.L.D. 5 kp. komisija: A. KVEDERAS ir B. J. SUKUS.

IG. BACHES, A.L.D.L.D. Sekr., Box 87, Union Co., Union, N. J.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

VALSTIEČIAI LIAUDININKAI ATSAKOMINGI...

Lietuvos Social-demokratai Sako, Jų, Liaudininkų Žmogus Išdavė Lietuvai.

Prakalbėse, kurios įvyks sekantį trečiadienį, vasario 2 d., Didžiojo Miller's Grand Assemblėj, Brooklyne, bus nuodugnai išlūskinta klausimas Lietuvos pardavimo fašistams, klausimas Lietuvos vienijimosi su Lenkija ir klausimas smurto ir revoliucijos. Visi šie klausimai yra svarbūs ir labai opūs.

VISOMS NEW YORKO IR APIELINKĖS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOMS

Šiomis dienomis sekančio turinio laiškas tapo išsiuntintas visoms lietuvių organizacijoms — New Yorke, Brooklyne ir apylinkėse:

Gerbiamieji!

Be abejo, jums jau yra žinoma, kad 17—18 d. d. gruodžio, 1926, Lietuvos fašistai—ponų, kapitalistų ir kunigų reikalų gynėjai—nuvertė seimo pastatytą koalicinę valdžią ir patys su kardu ir ugnimi šalį pradėjo valdyti. Jie išardė darbininkų unijas ir kitas organizacijas, sukiojo kalėjimus tūkstančius darbininkų ir valstiečių, kurie priešinosi fašistų diktatūrai ir jau keturis darbininkų ir valstiečių vadus — Kazį Giedrį, Karolį Poželą, Jozą Greifenbergį ir Rapolą Čornį—susaudė. Karo lauko teismo laukia kelios desimtys darbininkų vadų, jų tarpe ir senelis daktaras Domaševičius su savo dviem sūnais, moksleiviais.

Ir juo tolyn, tuo padūke fašistai labiau persekioja darbininkus ir valstiečius. Uždarinėja jų laikraščius ir neleidžia kurti jokių organizacijų. Jei kuris laisvesnis laikraštis ir pasirodo, tai tuščias, cenzūros iškramytas.

Didžiojo New Yorko Lietuvių Draugijų Sąjūdis, savo konferencijoj, laikytoj sausio 9 d., 1927, nutarė šaukti konferenciją visų New Yorko ir apylinkės (jįmant ir dalį New Jersey valstijos) lietuviškų draugijų delegatų. Konferencijai diena paskirta 27 vasario, kai 10 val. ryte, Brooklyne.

Konferencijos vieta — "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Jūsų gerbiama organizacija yra kviečiama išrinkti atstovus į šią konferenciją, kad visiems galėjus išdiskutuoti, kaip mes galėsim kovoti prieš fašistus ir kaip galėsim pagelbėti fašistų persekiojamiems Lietuvos biedniokams.

Gerbiamieji, mes negalime ramiai sėdėti matant, kaip juodasis fašizmas trempia Lietuvos laudies kūną; mes turim ką nors daryti, kad pagelbėsim Lietuvos laudžiai, kuri žiūrį į mus, amerikiečius, kaip savo brolius, pagelbos kaip moralės, taip ir materialės. Todėl mes pasitikime, kad jūsų gerbiama organizacija išrinks savo delegatus ir prisijūs į kalbamą konferenciją su gerais patarimais ir sumanymais.

Kiekviena lietuvių organizacija gali siųsti savo atstovus į šią konferenciją sekančią: Nuo organizacijos vienas atstovas ir nuo kiekvienų 25 narių po vieną atstovą.

Su tikra pagarba,
DID. NEW YORKO DRAUGIJŲ SĄJŪSIO
Sekretorius **K. Eismontas**,
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

P. S. Jei kurios organizacijos, dėl kokių priežasčių, ir negautumėte šio laiško, tai vistiek yra prašomos išrinkti savo atstovus į minėtą konferenciją. — K. E.

Social-demokratai sako, kad liaudininkai yra atsakomingi... Pastarieji gal būt sakyti, kad socialdemokratai... Andai Grigaitis, kalbėdamas Brooklyne, užgrynė abejus. O jo sėbrai Lietuvoje smerkia liaudininkus.

Kas iš jų teisingi? Kodel tokia malimalienė? Kodel Grigaitis, ažuot smerkti fašistus, kramto komunistus, kuriuos fašistai šaudė ir kalina? Kodel tautininkai pasirodė simta kartų švaresni, už socialistų kalbėtoją?

Šie visi klausimai bus išrišti prakalbėse, kuriose kalbės L. Pruseika, A. Bimba ir

R. Mizara. Kviečiamas ir social-demokratų kalbėtojas.

Po prakalbų diskusijos. Laisvė žodžio bus suteikta kiekvienam, ne taip, kaip pobaznytniamie sklope, arba socialistų-sandariečių prakalbėse, kur nebuvo leista ne tik kalbėti, bet nė klausimo pastatyti.

Atsilankykite visi ir visose! Jzanga veltui.

Prakalbų pradžia 7-30 v. v.

TAI RYTOJ "GRIGUTIS"

Jau atsibodo mums ir be-laukti to "Grigučio". Tiek daug apie jį buvo kalbėta ir rašyta. Tiek daug "Aido" Choras su savo solistais ir mokytojais dėjo energijos jamė. Bet visgi susilaukėme.

"Grigučio" lošimas bus rytoj, kai 3 val. po pietų, Labor Lyceum Svetainėje. Gaukite tikėtus išanksto. Būkit visi ir visos.

PROGA PATAPTI SLAUGĖM (NURSEM).

Brooklyno Bushwick Ligoninė praneša, kad ten prasideda slaugėm (nursēm) hauias kursas su 15 d. vasario. Kurios merginos norėtų tos profesijos mokytis, čia yra proga. Reikalaujama bent vienu metų High Schoolės ir būti ne jaunesne, kaip 17 ir pusės metų amžiaus. Pragyvenimą duoda Ligoninė (mokslo metu).

Bushwick Ligoninė, tai daugiausiai Brooklyno lietuviams žinoma ligoninė: čia daug lietuvių gydos, yra vaikų skyrių lietuvių daktaras (Dr. Paulonis) ir dvi lietuviškos mokyklės slaugėm jau antri metai. Informaciją galima gauti parašant laišką (angliškai) pačiai ligoninei: Supt. of Nurses, Bushwick Hospital, Brooklyn, N. Y. (Putnam Av. ir Howard Ave.)
Dr. A. Petrika.

IS KRAUCIŲ NEPRIGULMINGO KLUBO METINIO SUSIRINKIMO.

27 d. sausio Arion Pl. svetainėje atsibuvo N. K. Klubo metinis susirinkimas. Pats susirinkimas buvo skaitlingas nariais.

Į N. K. Klubo val. šiemis metams tapo išrinkti šie: K. Jankaitis, pim., J. A. Manelis, sekr., pirm. pagalbininku Indriulis ir keli į bankų trustus.

Buvo kalbėta apie mokesčius to klubo — nutarta, kad 1927 metais nieko nemokėti. Jurgis Karpus davė sumanymą, kad surengti diskusijas tarpe kriaucių klausimo.

Kam reikia tarpu savęs pestis? Karpus sakėsi, klausė kelius kartus raištininku: kodel yra tos lokale rietynės tarpe raištininkų ir lygiųjų? Tai jam negavė teigiamo atsakymo. Girdi, gal kam nepatiks ir dabar, bet aš noriu agrinsti: už ką mes turime lokale pestis.

Tas Karpus sumanymas buvo priimta vienbalsiai ir pavesta naujai N. K. Klubo valdybai surengti kuo veikliausiai tokias diskusijas. Ištesus Karpus pakeltas klausimas victoje ir mes per tokias diskusijas išsiskintume ty nesutikimų prasme.

J. Mikodukas.

KETURI UGNIACESIAI ŽUVO GRIVĖSIUOSE.

Keturi ugniagesiai prarado savo gyvybę grivėsiuose gaisro, kuris įvyko po num. 144 Goerck St., New Yorke, pereiną ketvirtadienį. Kitų ketas likosi sunkiai sužeista. Gaisras iškilo dėl eksplodavimo kaž kokių chemikalinių dalykų.

Trečiadienį vakare: Ateities žiedo vaikų mokykla; darbičių sub-sekcijos A veik. kom. susirinkimas; darbičių anglų kalbos mokykla. Antradienį vakare: Sv. Kazimiero ir Juozapo Draugijos susirinkimas. Trečiadienį vakare: Sv. Jurio Draugijos susirinkimas. Ketvirtadienį vakare: SLA. 63 kuopos susirinkimas. Penktadienį: Aido Choro pamoka.

TRYS MIRE NUO SALCIO.

Pereitą trečiadienį ir ketvirtadienį New Yorke buvo pusėtinai geras šaltukas. Jis pasiekė net 1 laipsnio žemiau 0. Trys asmenys numirė dėl jo.

ATSIDARO NAUJAS TEISMAUBUTIS NEW YORKE.

Vasario 17 d. atsidarys naujas augščiausio teismo namas, kurį įsikraustys augščiausio teismo personalas. Teismabutis randasi prie Centre ir Pearl gatvių, New Yorke. Pastatymas lėšavęs apie \$30,000,000.

TEATRAS ir MUZIKA

DAUGELI MYLESI — NEI VIENOS NEGAUSI.

Darželyje bijūnėlis Trims žiedais žydėjo, Kaip... a mylėjo. Ir nušaldė bijūnėlį Ankstyva šalnelė, Ir neteko bernužėliui, Nei viena merelė. Vieną ponas, kitą žydus Miestan išvilijo. O trečioji, gražiausioji Kliesiorium įstejo.

Taip dainuoja trečiąjį aktą pradedant kaimo merginos operetėje "Grigutis". Tame veikalė pravesta mintis, kad

"Laisvės" Svetainė

Bus: Sniandien po pietų: ALDLD. CK. posėdis. Sekmadienį ryte: darbičių savitarpinio lavinimosi mokyklė.

Pirmadienį vakare: Ateities žiedo vaikų mokykla; darbičių sub-sekcijos A veik. kom. susirinkimas; darbičių anglų kalbos mokykla.

Antradienį vakare: Sv. Kazimiero ir Juozapo Draugijos susirinkimas.

Trečiadienį vakare: Sv. Jurio Draugijos susirinkimas.

Ketvirtadienį vakare: SLA. 63 kuopos susirinkimas.

Penktadienį: Aido Choro pamoka.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

KRAUCIŲ DOMEI.

Sausio 29 d yra rengiama progresyvių kriaucių susirinkimas po num. 142 — 2nd Ave., New Yorke. Visi progresyviai kriaučiai kviečiami dalyvauti. Susirinkimas prasidės lygiai kaip 1 val. po pietų.

Rengimo Komitetas. (23—24)

PAJIESKOJIMAI

Pranešu ir pajieskau Petronėlės Gerulienės, kad jos vyras Motiejus Gerulis angliakasyklose tapo užmuštas sausio 12, 1927 m. Malonės ji pati ar jos vaikai atsisaukti arba įmesti apie jos gyvenamąjį antraš. Yr svarbus reikalas nebašniko reikalė. Atsisaukit pas A. Daugelą, 33 S. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (21—24)

MOKYKIS NURSE (Slauge)

Mokslas prasideda vasario 15 d. Kandidatės turi būti ne jaunesnės 17 metų ir baigė bent vienus metus High Schoolė.

Duodama užlaikymas ir primokama mokslo metu. Reikalaukite Katalogo Superintendent of Nurses BUSHWICK HOSPITAL BROOKLYN, N. Y.

Pajieskau Mikolo Matusevičiaus, tuju labai svarbų reikalą, atsisaukite patys arba kas žinote mašiokite pranešti, už ką būsiu dėkingas. Edvard Savage ECCLES, W. VA.

As, Viktorija Mardosiute, po vyru E. A. Kinienė. Pajieskau savo brolio Urmonavičiaus. Keletas metų atgal gyveno Brooklyn, N. Y. Taipė auksinių dalykų krautuve ant Grand st. Vėliau persikėlė į Newark N. J. Jau bus koku 15 metų. Būtu malonu, kad kas iš "Laisvės" skaitytojų žino ar jis pats atsisauktų, už ką tariu iškalno aciū. V. Draskinienė 518 Clinton St., Hoboken, N. J. (21—24)

IŠRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja frontinis kambarys, elektros šviesa, maudyne, atskiras fejimas ir visi kiti parankumai. Ant pirmų lubų. Mrs. B. Kelley 145 Grand St., Brooklyn, N. Y. (23—25)

Pardavimai

Farsiduoda kriaucių biznis. Gera proga pirkti, nes parduosiu pigiai. Atsisaukite greitai. 127 Humboldt St., Brooklyn, N. Y. (24—26)

Parsiduoda Lietuviška Užeiga. Biznis eina gerai, nes aplink randasi daug visokių dirbtuvių ir prie priekabos, kur privažuojama daug laivų. Priešais pardavimo, oinu i kita kizni. Nepraleiskite geros progos, atsisaukite greitai, parduosiu pigiai. Charles Dixon, 75 E. 22nd St., Bayonne, N. J. (24—26)

Parsiduoda rakandai 9-ųjų kambarių visai mažai vartoti, pigiai parduosime, nes išvažuojame i kita miestą. Kam patiks galės ir tuos kambarius parandavoti labai pigiai. Klauskite pas: Mrs. Shatnerienė dvejais laiptais augšėio 251 Bedford Ave., kampaš Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. (23—25)

Parsiduoda Bučernė ir Salinas, galima pirkti bile viena iš minėtų biznių, gali ir abu pirkti, jei norėtu arba galiu priimti pusininką. Daug darbo yra aš vienas negaliu ebu biznių apibūti. Nepraleiskite geros progos atsisaukite greit, sekančiu antrašu: "Laisvės" Ofisas, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (23—25)

PERTAISYTOŠ SIVAMOS MAŠINOS per Singer Sewing Machine Co. 100 žiziamos mašinos (drop-heads) elektrinės ir šėpos (Cabinets). Visas garantuojame. 549 Grand St., Netoli Lorimer St. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2880 (22—24)

PIANŲ EKSPERTAI

Parduodame naujus ir senus, taisome ir tūniname įvairius pianus. Reikalaujant atmainome senus pianus ant nauju. Kreipkitės dėl informacijos: REHEIN BROS. (Klauskite A. J. Marsen) 62 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 6828 (21—26)

DOMĖS!

Atsidaro Didelė Lietuvių VAISIŲ—"FRUITS"—IR DARŽŪVIŲ KRAUTUVĖ

Bus laikoma visokių vaisių ir daržovių, kokių tik yra sviete. Kainos bus visiems prieinamos. Kurie nepatingėsitė užėiti ir persitikrinti, tie pilnai patirsitė, jog pas mus viskas daug pigiau, negu kitose krautuvėse. Pas mumis pirkdami sutaupsitė daug pinigų. Šeimynom ant pareikalavimo pristatome i namus. Kviečiame visus lietuvius atsilankyti i mūsų krautuvę.

S. RAUBA & CO. 451 Grand St., netoli Keap St. Brooklyn, N. Y.

NAUJAUSIOS MABOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais. Čia įtaisytas didelis Plaukimui Prūdas su šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU



Trys gariniai kambariai dėlė išpūrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo voniojimosi kambarys. Didelis, ortogras miegojimui kambarys; taip pat restauranas su geriausiu garantuotu pataravimu. Pirtis atdara dieną ir naktį. Motery dienos yra Panedėliais ir Utarminėiais Fabandykite, o patirait viso to pulkama. Telefonas Pulaski 1096. Manedžeria M. TEITELBAUM. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

RAPOLAS KRUCHA'S FOTOGRAFAS 499 GRAND STR. 308 UNION AVENUE BROOKLYN N. Y.

VISŲ ATYDAI



PUIKIAUSIA IR SVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYKLA IR BEAUTY PARLOR

Darbų atliekama pagal kostumėrių reikalavimą. Taipgi moterim ir merginom kerpage plaukus ir sugarbinuojame (Marcel Wave) pagal vėliausią madą. Dėl moterų turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų klesliuku patarnavima būdė patenkinti.

Antrašas: POVILAS MASLIONIS ir C. GUZAUSKIUS 123 Union Ave., prie Grand St. Brooklyn, N. Y.

M. BIELIAUSKAS-BALLAS CO.

Laisnuotas GRABORIUS

Parandavojam automobilius ir karietas veseljom, krikėtynom ir šiaip pasivažinėjimams. 61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA



ir BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Nestle's Grentine Permanent Wave, Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave.

Kerpame plaukus suljg naujasių madų. Už darbų garantuojame.

ANTHONY MOLLYN 463 Lorimer St. arti Grand St. Brooklyn, N. Y.

Labor Lyceum

949 WILLOUGHBY AVE., Brooklyn, N. Y.

Dury atdaros 3 val., vaidinimas prasidės 3:30 po pietų.

Programuose bus visos operetės dainos. Publiškai bus lengviau suprasti laike vaidinimo ir galės jas pasilaikyti ilgai atminčiai.

II. Retikevičiūtės orkestra grieš laike lošimo ir po lošimo šokiam.

Pradžia operetės yra gražiausia veikalo dalis, tai patariame nepasivėlinti. Prasi-dės paskirtu laiku — ne vėliau!

Bus įsileidžiama ir su vaikais, bet jei yra galimybių palikti vaikus namie, patariame tai padaryti, nes ir patiem be vaikų bus smagiau taip skaitlingoje publikoje.

Rengimo komisija: Januška, Juodzevičius, Dvariškis.



Nedelioje, 30 dieną Sausio-January, 1927